Rebdorf. Cuspinian. Carolus Imp. natum sibi Principem Wenceslaum solenniter Nurenbergæ baptizari curat. Dubrav. in listor. Bohem. lib. 23

Agebantur ista apud nos; cum hoc anno sub initium mensis Martii Imperatrix Anna Silesiæ Dux enixa est Wenceslaum filium. Latus ea prole Carolus Imperator, Nurenbergam invitavit Electores ac Principes ad Baptismi celebritatem. Infantem e sacro fonte leverunt tres Archiepiscopi, Moguntinus, Colonienfis & Pragenfis, Episcopi sex, Abbates quinque. Constituerat Imperator Aquisgranum proficisci, ibique natum filium offerre B. Virgini in Carolina Basilica: at mutato consilio, infantem in bilance librari iussit; qui cum sedecim auri marcas æquaret, tantum auri donum votumque misit Aquisgranum. Sed hic ille Wenceslaus filius, qui, ut auctor est Dubravius, atque alii, lustrales undas lotio resperfit: & cum biennio post regia Bohemiæ corona ornaretur, aram ipsam alvi fordibus conspurcavit, tristi Copronymi præfatio. Quippe cujus ignavia ac luxu Bohemia & Imperii res pessum jere; na-

taque est hoc scedo Rege Hussitarum hæresis multo scedior.

Ardebat per hæc acre bellum inter Reinaldum & Eduardum fratres, Geliæ Duces. Reinaldo auxilia submisere Adolphus Monasteriensis Episcopus, & Joannes Cliviæ Comes. Eduardo se junxere, Engelbertus Marchiæ Comes, Brunchorstiani, multique nobilium Monasteriensium; quos inter maxima & validissima pars Castrenses Neoburgenses ad Dinekolam fluvium, & dicesin auxilii victor Eduardum, Reinaldum fratrem prælio vicit, captumque in decennii carcerem traxit. Ita bello hoc composito, novum ex eodem arsit inter Adolphum Monasteriensem Episcopum & nobiles Ministeriales. Hi quæti se ab Episcopo suo despici, & dicesin oneribus premi; contra Episcopus querebatur, illos bello Gelrico sibi adversos fuisse, & pugnanti cum Lippiensi Comite auxilia negasse, cum clientes sui sint. Turbæ hæ in factiones erupere. Nobilium Duces Merveldii & Neoburgenses, affuto in vestibus flagello, quod factionis symbolum erat. Ab his Brunchorstiani implorati dicesin Monasteriensem spoliis, ferro & igne evastarunt. Adolphus Episcopus postquam Comitis Clivensis, & fratris Engelberti Marcani Comitis auxiliis confirmatus fuit, primum Brunchorstianos oppressit. Inde versis in Merveldios & Neoburgenses armis, factiosos hosce homines ultrici manu prostravit. Captus Hermannus Merveldius, & arx ejus diruta. Neoburgenses bonis & privilegiis exuti. Nec tamen quievire, donec biennio post exhausti & perdomiti ad pristinam paupertatem redirent; quando id castrum ab Hermanno Episcopo primum progenis nobilibus constructum & Castrensi bonis dotatum accepimus. Hujusmodi passim per Saxoniam prædonum & rebellium motus & arma libere grassabantur, Carolo in Bohemiæ regnum & superiorem Germaniam magis quam inferiorem intento. Id quod unicum fere Imperatori inter cetera vitio datum fuit, legibus ferendis quam armis meliori.

Pentan. 7. Gelr. Chr. Col. Chron. Monast. Chr. Belg. Motus & bellum inter fratres Reinaldum & Eduardum Duces Geliæ. Et Episcopus Monast. inter & Ministeriales nobiles.

Obitus Innocentii Pont. & Wilhelmi Archiep. Colon. Belg. Marjans. Chron. Colon. Cleinborg.

Schisma in electione successoris Archiep. Colon.

ANNUS

## Annus Christi 1362.

Innocentii VI. Pont. 10. Caroli IV. Reg. 17. Imp. 8.  
Henrici Spegelii Ep. Pad. 2.

Subinde alio motu Rhenus & Westphalia turbari cœpit. Nam insequens annus, qui Innocentium VI Pontificem Avenione pridie Idus Septembris sustulit, subrogato Urbano V. idem etiam Wilhelmum Coloniensem Archiepiscopum humanis exemit, virum omnibus Pontificalibus virtutibus ornatissimum; qui multis injuriis provocatus, leves magnanimitate contempsit, graves prudentia discussit; eoque cum omnibus vicinis, quod rarum & admiratione plenum erat, pacem sanctissime coluit: & quod in octavum annum gessit Archiepiscopi munus, totum in formanda cleri populi que disciplina, quæ per bella multum collapsa erat, insumpfit. Nec annus illi elapsus, quo non celebrem Cleri synodum collegerit, multis salutaribus legibus editis, & cum Westphaliæ Episcopis communicatis. Quibus forma Cleri, & columnen religionis habebatur; & ob quæ non modo apud Carolum Imperatorem, sed Francorum etiam regem in summa veneratione erat.

Schisma in electione successoris Archiep. Colon.

Eo Præsule xv Septembris mortuo, factum schisma fuit in electione successoris. Wilhelmus priusquam vita abiret, convocatis ad fatalem lectum Canonicis, petiit, eligerent Wilhelmum Schleidanum. Quam in rem 5000 aureorum iussit numerari, quibus confirmationem apud Pontificem expedirent. Sed spreis his consiliis, pars major Canonicorum ab excessu Archiepiscopi elegit Joannem Virneburgicum Decanum suum, ac Præpositum Sanctensem; tamen electio illa inhibita esset a Pontifice: contra Florentius & Godefridus de Wevelinghoven, ac Theodorus Genipius Canonici suis suffragiis postulavere Engelbertum a Marca, Leodiensem Episcopum. Interim Canonicorum studiis, Ministerialium importunitate, & populi acclamatione prævaluit Virneburgius, sedemque Archiepiscopi occupavit, homo qui jam ad dignitatem illam multum ambitione aspirarat. Atque is ut popularium animos sibi arctius devinceret, collectum a Wilhelmo Archiepi-

scopo, thesaurum ut profusissimus erat, pro arbitrio distribuit. Inde Avenionem ad Pontificem profectus, id quod tam flagranter ambitat, minime consecutus est; relictaque est diœcesis decem mensibus destituta certo pastore suo. Quo malo schismatis prædæ per Westphaliæ Ducatum liberius invalere.

At Henricus Episcopus noster multo pacatius Episcopatus administrationem auspicatus; lustrataque diœcesi, omnia sacra & civilia sapienter redegit in ordinem; tanta omnium concordia, quam vicinorum Comitum quiete, quorum alios terrore armorum continuit, alios agendi solertia, alios beneficentia sibi devinxit. Tanta vero hujus Præsulis sub hæc exordia Episcopatus erat auctoritas, ut Carolus IV Imperator sollicitatus ab Henrico Hildesienfi Episcopo, Duce Brunswicensi ac fratre Episcopi Halberstadiensis, ad raptos sua Ecclesiæ compescendos Henricum Episcopum nostrum, una cum Duce Saxoniarum & Magdenburgensi Archiepiscopo, defensorem Hildesienfis Ecclesiæ constituerit, vicariamque suo nomine fecerit potestatem vocandi ejusmodi vexatores in judicium suum, puniendique pro arbitrio, dum Hildesienfi Episcopo satisfacerent; id quod hoc diplomate Norimbergæ sanxit Imperator.

*Karolus quartus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Boemiæ Rex, Illustri Duci Saxoniarum sacri Romani Imperii Archimarescallo, & venerabilibus Archiepiscopo Magdeburgensi, & Episcopo Paderburnensi, suis, & Imperii Principibus dilectis gratiam suam & omne bonum. Ad reprimendos noxios hominum iniquorum excessus erexit Deus secularium solia potestatem, ut tuta foret inter improbos innocentia, & boni quiete viverent inter malos; nisi enim nocentes homines & injusti justam pro delictis vindictam metuerent, nunquam a suis impietatibus resisterent. Hinc est quod venerabilis Henricus Hildesimensis Episcopus, Princeps & devotus noster dilectus, ad Celsitudinis nostræ notitiam quere-*

K k

lose

Henricus Ep. a Carolo IV Imp. constituitur defensor jurium, & bonorum Ecclesiæ Hildesienfis.

lose deduxit, qualiter nonnulli homines desperate, Dei timore postposito, sueque salutis prodigi & bonoris, & Ecclesie sue Hildensemensis homines, possessiones, & bona ausu temerario capere, invadere, rapere, vastare, & in stratis ac viis publicis deroborare et spoliare praesumant, & in personis ac rebus varias & multiplices insolentias damnabiliter exercere, supplicans sibi & Ecclesie, ac subditis suis de oportuno super hoc remedio per nostram celsitudinem provideri. Cujus instantia digne moti, vos & vestrum quemlibet, suos, & privilegiorum, jurium & libertatum Ecclesie sue Hildensemensis, ac suorum defensores & conservatores damus, statuimus, & presentibus ex certa scientia auctoritate Casarea deputamus, dantes vobis, & cuilibet vestrum, in solidum plenam & liberam potestatem, omnes & singulos Episcopi & Ecclesie praedictorum, nec non bonorum, hominum, possessionum, & rerum Episcopi & Ecclesie eorundem ad Episcopi Hildensemensis vel suorum instantiam judicialiter evocandi, citandi, judicandi & super objiciendis cognoscendi, & ratione praevia procedendi contra quoslibet invasores, molestatores, & turbatores eorum, ad satisfactionem & solutionem damnorum plenariam compellendi, & omnia, quae in his oportuna fuerint, libere exequendi. Ratum habituri, & gratum quidquid per vos, vel aliquem vestrum, rite factum fuerit in praemis, & quolibet praemissorum, praesenti nostra constitutione ad nostrae duntaxat voluntatis beneplacitum valitura, praesentium sub Imperiali Majestatis nostrae sigillo testimonio literarum. Datum Nuremberg. Anno Domini Millesimo trecentesimo, sexagesimo

secundo, Indictione quinta decima, tertio Calend. Februarii, Regnorum nostrorum anno sexto decimo, Imperii vero septimo.

Haud multum inde superstes Henricus Hildesimensis Episcopus, Dux Brunswicensis, fraterque Alberti Halberstadiensis Episcopi, mense Februario ex humanis abiit, praclare de sua dicecesi meritus. Quippe qui tres praefecturas Woldenstein, Scladen, & Widelam suo aere & industria Ecclesie suae patrimonio adjecit, & dicecesin decem firmissimis castris praemunitam, atque omni aere alieno exsolutam, florentemque pace atque opibus reliquit. Hujus singulare illud specimen amoris erga Ecclesiam suam, & memorabile factum. Nam cum senio & morbo urgeretur ad extrema vitae, vocavit primores Capituli ad fatalem lectum, quos hisce postremis inter caetera verbis est allocutus. Elegistis me ex familia Ducum Brunswicensium Episcopum vestrum, quod ego tam grato semper mecum recolui animo, quam fidus fui in conservando augendoque Ecclesie vestrae patrimonio; at quanto id periculo vestro factum sit, aestimare vos volo ex odio & emulatione paterna domus mea. Scitis enim, quantum a multis jam annis laborarint Duces Brunswicenses in reprimendis exuendisque Episcopis vestris. Verum cum mihi semper Ecclesia mea fuerit ante familiam in amore, cautos vos in posterum esse cupio, ne facile quenquam ex Brunswicensium domo deligatis Episcopum, cui ea, qua mihi fide, arces & patrimonium Christi detis in manus. Rarum synceri Episcopi monitum nec praefugio vacuum.

M. S. Catal. Ep. Hildes. Henrici Ep. Hildes. obiit.

Ejus praecleara in agone alicanonico adhortatio.

Erivio. in Chron. Intelix in administrando Episcopatu Osnabrug. Joannes ab Hoco Ep. humilior, eo natus.

## Annus Christi 1363.

Urbani V. Pont. I. Caroli IV. Reg. 18. Imp. 9.  
Henrici Spegelii Ep. Pad. 3.

Litigabant interea in alterum annum Avenione in aula Pontificis Joannes Virneburgius & Engelbertus Marcanus Leodiensis Episcopus pro Coloniensi Cathedra; quae lis cum Cardinales etiam in partes distraxisset, Urbanus Pontifex utrumque rejecit, alioque consilio Adolphum Monasteriensem Episcopum, nihil sollicitantem, aut cogitantem, Archiepiscopum Coloniensem renunciavit, Virneburgio in locum

Adolphi Monasteriensis nominato. Quae commutatione facta, Adolphus ad Coloniensem Archiepiscopatum capefendum transit, postquam Monasteriensem Episcopatum quinquennio inter multiplices turbas haud illaudabiliter rexisset. Nam & Lippiensem Comitum, spoliis dicecesin suam vexantem, repressit: Brunchorthianos Gelrosque cum clade exegit, rebelles nobiles clientesque armis ad obsequia reduxit; multa-

Adolphus Ep. Monast. auctoritate Pontificis Ecclesie Colon. praeficitur, ejus commendatio a praecleara Dicecesis administratione. Chron. M. Belg.

Chr. Colon.  
Chron.  
Monast.

multaque præterea magno dicecesis bono gessit, quæ in factis eorum commemorantur. Ejus enim procuratione castrum Portzlar a Marciano fratre 2400 marcis redemptum: telonium urbis Monasteriensis, numeratis creditoribus 400 marcis, receptum, & castrum Vrienovia exstructum. Contra alia rebellium arces dirutæ: iudicium in Dingede, quod liberam Comitiam dixere, permutatione dicecesi adjectum: impetratum ab Archidiacono, ut exuvias Parochorum remitterent. Et quo inter ipsum & ordines concordia ageretur, fidem suam obligavit in publico conventu, omnia se privilegia relicturum integra, nec clericum aliumve e nobilitate, nisi ex manifesto crimine compertum, in vincula tracturum; demum nulli se arcem castrumve oppignoraturum sine consilio Canonicorum majoris Ecclesiæ ceterorumque ordinum. Multa hujusmodi salubriter cæpta per prudentum consilia, etsi ipse ætate adhuc juvenis esset; quæ præclarum Episcopum & Principem pollicebantur.

Erivvin.  
in Chron.  
Intelix in  
admini-  
strando Es-  
piscopatu  
Osnabrug.  
Joannes ab  
Hoet Ep.  
humili lo-  
co natus.

Turbatior res erat in Osnabrugensi Episcopatu, cui Joannes ab Hoet juris Canonici Doctor a Pontifice impositus erat, regebatque dicecesin in XIV. annum, sacris quam rebus publicis moderandis aptior. Et quia humiliori loco natus erat, quam ut fastus nobilium ea tempestate ejusmodi ferret Episcopos, primum sibi infestum habuit equestrem ordinem, deinde Osnabrugensem urbem, demum Teclenburgensem Comitem; quorum vexationibus ad extremam inopiam redactus, necesse habuit Rekenburgum castrum cum Widenbruggensi Oppido & quatuor alia præmunita castra pignori opponere creditoribus; in eamque contempionem venit, ut prædones etiam aucti castrum Iburgum, in quo sedem Principis habebat, noctu interceptum tradere in manus Teclenburgenis Comitibus. Incusantur a nostræ ætatis Scripitoribus Episcopi, quod cum toga sagum sumpserint militare; at vero in quam necessitatem tum coacti id fecerint, id illos vel hujus Episcopi exemplo jacturaque expendere par erit. Osnabrugensis in eas angustias conjectus, ex consilio suorum, egit cum Engelberto Marciano Comite, uti Theodoricum fratrem suum ex monte Pessula-

no in Gallis, ubi operam studiis navabat, revocaret, cui administrationem dicecesis committeret. Non sine certa spe successionis id factum; sumptoque vicario Episcopi munere, Theodoricus egregius juvenis extemplo arcem Iburgum, fratris & consanguineorum ope adjutus, recepit. Cetera castra partim armis recuperata, partim ære redempta; ipse validum exinde per XII annos ejus dicecesis, etiam sub Melchiorre Episcopo, qui successor fuit, præsidium. Ea tum temporum erat iniquitas, ut in Episcopo Saxonie non tam Doctor quam propugnator expectendus esset. Sane postquam anno superiori e vita abierat Henricus Hildesienfis Episcopus, cui Henricum Episcopum nostrum cum ceteris tutorem a Carolo Imperatore datum diximus, Urbanus Pontifex Joannem Schadlandum Colonia ortum, & e S. Domini familia celebrem Theologiæ Doctorem, Hildesienfis Ecclesiæ Episcopum imposuit; is postquam Hildesien venit, auspicator dicecesis gubernationem, id primum curæ habuit, ut inquireret, ubi Bibliotheca, ubi libri servarentur, quibus perlegendis Episcopi ante se tempus & operam impendissent: id cum novus Theologus Episcopus urgeret, aulici & Canonici ad armamentarium deduxerunt, & machinas bellicas omnisque generis arma monstrando, hæc, inquiunt, Bibliotheca, hi libri, quibuscum hæctenus Episcopis nostris negotium fuit; quibus & tibi pugnandum, siquidem & dicecesin hanc tibi a Pontifice datam incolumem esse velis. Quo audito, acceptati Episcopatus pænitere cepit: nec multo post cum Hildesienfes cives & vicini, renovatis pristinis dissidiis, arma intentarent; prætereaque alibi pecora abducta, alibi spoliati homines, alibi incursiones hostiles factæ nunciarentur, frater, inquit Crantzius, umbra assuetus, pulveremque Scholasticum magis quam militarem ferre doctus altero mox anno petiit a Pontifice quietiorem Episcopatus locum, in quo studiis vacare posset; obtentoque Augustano Episcopatu, locum dedit Gerardo Dynastæ de Monte, viro toga & militia præclaro, qui mox ad Etzium, oppidum Westphalorum, prædonum agmen per dicecesin suam grassantium fudit delevitque.

Necesse fuit  
hoc tempo-  
re præfice-  
re Ecclesiis  
Episcopos,  
potenti &  
illustri ge-  
nere ortos.

K k 2

Et

Qua Adolphus  
Co. Ep. Monast  
en. auctoritate  
en. Pontificis  
iter Ecclesiæ  
mi. Colon. præ-  
em. ficitur, ejus  
que commenda-  
cli. tio a præ-  
xit; clara Dice-  
cessis admi-  
nistratio.  
Chron. M.  
Belg.

Henricus  
Diocelin  
tuam egre-  
gie tuetur.

Et Spegelius Episcopus noster, cum in easdem turbas, vicinorumque Comitum inhiantes cupiditates se coniectum videret, nihil antiquius habuit, quam oppida & castra prae munire, armare beneficiarios, militia instruere diocelin, qua hostibus etiam aggressionem ostentaret; idque eo potentius facere licebat, quod Corbejensis Cœnobii administrationem conjunctam haberet, ex eaque pares prope Episcopo vires castrorum & vasallorum exfereret. Sane Abbates ejus Cœnobii postquam prisca Cæsarum defensione destituti fuere, & ipsi arma tractare alie-

num haberent a religiosa vita; amplissima ejus Cœnobii opes sensim carptæ in spoliis vicinorum Principum & Comitum cessere. Quare uti per hæc turbulenta tempora Abbates fere nunc ad Archiepiscopam Coloniensem, nunc ad Episcopum Paderbornensem perfugium habuere, ex iisque tutores sui Cœnobii delegere; ita Spegelius sese defensorem tulit. Nec minus Ecclesiæ suæ disciplinæ intentus, lege dictata, sumptuosa Canonicoꝝ convivia sustulit, vetuitque ne vinum vel in admitti vel emancipati Canonici epulo præberetur.

## Annus Christi 1364.

Urbani V. Pont. 2. Caroli IV. Reg. 19. Imp. 10.

Henrici Spegelii Ep. Pad. 4.

Adolphus  
Archiepi-  
scopatu Co-  
lon, se ab-  
dicat, ducta  
in uxorem  
Margare-  
tham Comitissæ  
Marchiani  
filia.

Magna dehinc rerum perturbatio ex mutatione Episcoporum. Enim vero Adolphus Colonienſis Archiepiscopus altero anno de abdicando munere laborare cepit, seu quod se invifum ſuis intelligeret ob æs alienum contractum & obligatas nobilitati arces quasdam; quam ob rem apud Urbanum Pontificem accusatus erat: seu quod Cliviam ab avunculo speraret, a quo nulla proles mascula ſuſcepta erat, atque ipſe etiam a facerdotio abhorreret. Quare miſſis ad Pontificem procuratoribus Florentio Wevelinghovia ſubdecano, & Petro Brabantenſi Canonico Leodiensī, Archiepiscopatum in manus Pontificis depoſuit; ſimul ſollicitando, ut hunc in Engelbertum Leodiensē Episcopum ac parvum ſuum transferre dignaretur. Quæ licet Pontifex indignante animo acciperet, edito etiam decreto ex Cardinalium conſiliis, ne quisquam in poſterum ad ſacras infulas admitteretur, niſi qui ſacerdotio initiatus eſſet, aut certa id fide præſtaret; abdicacionem tamen Adolpho permiſit, ſimulque Engelbertum Leodiensē Episcopum, ob res præclare geſtas per XIX annos in Episcopatu Leodiensī, transvexit ad Archiepiscopatu Colonienſis ſedem tranſmiſſo etiam per Wevelinghovium pallio. Adolphus vinculis cleri ſolutus, multisque arcibus & bonis Colonienſis Eccleſiæ ab Engelberto patruo Archiepiscopo dotatus, matrimonio ſibi junxit Margaretham Gerhardi Montani Comitissæ ante quadriennium occiſi filiam; quæ marito in do-

tem attulit Cæsaris inſulam cum telonio, quæ a Regibus quondam oppignorata Cliviæ Comitibus, & ab his Montium regulis ceſſerat.

Igitur in locum Engelberti translatus a Pontifice ad Leodiensē Cathedralē Joannes Arckelius Trajectenſis Episcopus, poſtquam in XXII annum per varios fortunæ caſus præſecturam ſacram Trajecti geſſiſſet; inde in hanc vacuam Trajectenſis Eccleſiæ ſedem ſubrogatus a Pontifice Joannes Virneburgius Monaſterienſis Episcopus, qui non niſi per annum Episcopatum illum geſſerat. Vir quidem benignus ac modestus, ſed indole ſimplex, eoque a Satrapis Monaſterienſibus facile circumventus; ut gens illa callida eſt. Hi enim cum illi privilegia ſua, multum diœceſis bono & libertati Eccleſiæ derogantia, obtuliſſent confirmanda, ſimulque large pollicerentur, ſe diſſidium quod inter ipſum & Canonicos exarſerat, compoſituros, obtenta privilegiorum ſuorum confirmatione, nihil minus præſtitere. Et Virneburgius poſtquam Trajectenſem Episcopatum ſuſcepit in eosdem ſcopulos incidit; multumque exagitatus eſt a Vehlenſis Weſtphalis, Brunchorſtianiſ, ceterisque nobilibus; dum poſtremum in Oppido Ghoer noctu captus, & magno ære redemptus, repentina poſt morte, geſto in ſeptimum annum Episcopatu, exſpiraret. Et hic tamen ille erat, qui tanto primum ambitu Colonienſem Archiepiscopatum præſerat, parum licet idoneus,

Beka,  
Haida,  
Barlandus  
Noviomag.  
Buebel. in  
not.  
Crantz. l. 9  
Metrop.  
c. 45.  
Joannes  
Virneburgus  
giens a Cæ-  
thedrali Mo-  
naſterienſi  
transferretur  
ad Traje-  
ctenſem,  
varie a No-  
bilibus de-  
cepſus, ex-  
giantiqua

Florentius  
de Weve-  
linghovia  
Episcopus  
Monaſtes  
riensis.

Falso dela-  
tas, Mona-  
ſterienſibus  
primum  
inventus;

Post gratias  
& acceptas

idoneus, qui aut Monasterii, aut Trajecti, ferrea illa aetate, Principem & Episcopum ageret.

Florentius de Wevelinghove Episcopus Monasteriensis.

In hujus proinde locum eodem anno, mense Aprili, subiectus a Pontifice Monasteriensis Episcopus Florentinus de Wevelinghoven, dum Avenione praesens, ut diximus, ageret causam Adolphi Colonienfis Archiepiscopi: ex illustri apud Ubios familia; quae in castro Leienthalio inter Crumbachium & Hideradium veterem majorum sedem habebat, emortuaeque stirpe, ad Benthemios Comites, jure dotis, & beneficio Archiepiscoporum Colonienfium, translata est. Ac multum renitens Florentius, Episcopatum tandem ex Pontificis voluntate suscepit: at sub ipsum Episcopatus ingressum procella jactatus; scripserat enim Avenione non nemo falsae fidei homo, qui cum illo in curia Pontificis versabatur, ad Monasterienses, Florentium quidem Episcopatu donatum, sed eum neutquam velle apud eos unquam sedem capere; nihilque aliud impenfius agere, quam ut Engelbertum Marcanum Comitem vicarium ex munere Principis, tutoremque dicecesis imponeret; ea jam pacta inter ipsos convenisse, ex quibus nihil praeter resuscitata vetera bella, & Marcanorum servitus metuenda foret. Literis hisce ad Monasterienses perlatis illico fides habita, eo etiam pronius, quod jam ex eadem Marcanorum familia novum Colonienfium Archiepiscopum aspicerent, quem artificem hujus consilii suspicabantur. Tantosque motus una haec falsa epistola concevit, ut Canonici evocatum ad se Balduinum Steinfurdensem Dynastam, patronum, & tutorem dicecesis delegerint, eique oppida, & castra omnia cum suprema potestate Administratoris in manus tradiderint. Accessere nobiles & vasalli in eandem conspirationem; & civitates etiam, foedere inter se renovato, abjuravere Marcani imperium. Horum omnium ignarus Florentius deducitur Monasterium a Marcano Comite, recipiturque in urbem; at modico cleri populique honore, quine specimen quidem inaugurationis praeferreret. Et ille cum Pontificis literas exhiberet, admissus quidem; sed mox durae & iniquae leges propositae; ut incertus turbatusque haereret,

Falso delatus, Monasteriensibus primum invisus;

Post gratius & acceptus

quo se verteret. Remansit in urbe privati instar, suis impensis vitam trahendo; dum fraude literarum comperta, & viri innocentia prudentiaque cognita, sensim primorum animi mutarentur. Horum favore Florentius XXIV Augusti solemni ritu acceptus. Tum & leges quidem mitigatae, sed quae tamen durae adhuc fuere, quod sumptus, quos hactenus in urbe fecerat, ipse suo aere praestare: Steinfurdensi pro restitutione oppidorum & castrorum 100 marcas; Apostolicae vero Camerae 2000 marcas pendere, atque omne aes alienum ab antecessoribus contractum dissolvere iussus est. In has aliasque leges postquam stipulatio facta est, inaugurandum circumduxere per oppida & castra dicecesis. Et Florentius quam invisus primum, tam gratus postea omnibus fuit. Praesul, exinde gesto in xv annum principatu, manu & consilio promptus religionem non minus, quam exhaustam dicecesin restituit in integrum; multisque praeterea bonis, armis industriaque partis, locupletavit. Quem ob id facti Monasteriensium inter praestantissimos ejus loci Episcopos accensent. Tam incerta fallaciaque hominum sunt judicia in deligendis acceptandisque Episcopis. Indigne ferebant Canonici sibi praereptam a Pontifice eligendi potestatem; Pontifices nihil magis detestabantur, quam discordiam Canonicorum in eligendis Episcopis suis, quorum litibus & querelis quotidie personabat curia & aula Pontificis. Id malum cum partium studiis ambientium, & Principum nobiliumque amulatione, in Episcopos familiae suae principes experentium, magno Ecclesiarum turbamento incretceret, consultius habuere Pontifices Episcoporum electionem ad Apostolicam sedem retrahere. Quinquam & ibi suis incommodis obnoxia fuerit; quod haec mortalium vita nihil omnibus suis numeris absolutum in gubernatione Reipubl. polliceri possit.

At Spegelius Episcopus noster, qui Pontificis non minus quam Caroli Imperatoris gratia multum valebat inter Episcopos & Principes Saxoniae, omnia pacifice & constanter moderabatur, una gubernatione Paderbornensium & Corbeiensium res domi forisque complexus. Quare & a Carolo IV Imperatore,

Carolus  
Imp. rogatus  
Henrici  
Ep. judicium  
in Monte  
Martis Cor-  
beiensibus  
confirmat.

tore, quem mirifice Corbeiensium Ccenobio habebat affectum, hoc anno alterum impetravit diploma, quo iudicium liberum in Monte Martis, & districtu Horhufano, sicuti ante septennium dederat, rursus rogatu Henrici Spiegellii Principis confirmat, novumque illi iudicium in locum prioris Imperatoria auctoritate imponit. Qua super re Imperatoris tabulae, germanico idiomate scriptae, servantur apud Corbeientes, Anno MCCCXLIV, regni vero XVIII, Imperii x. tertio Paschatis die.